Sequenti uerò die capiat per quinque dies in aurora syrupum hunc. Recip. syrupi de betonica, syrupi rosati syrupi de fumo terræ. ana. Vnc. med. Aquarum betonice, fumi terræ, cicorii. ana. Vnc. i. misce.

Sexto uero die, apud dimidiam noctem, capiat sequentem bolum, Recip. Diasenæ lenitiui. Vnc. i. electuarii succi rosarum drach. ii. & med. misce, & fiat bolus. Post uero duos dies incipiat potum aquæ cum conuenienti dieta.

Vbi uerò potu aquæ non esset contentus, laudo, ut bis in septimana per tres horas post cænam, capiat sequentem bolum. Recip. zinziberis uiridis drach. ii. Turbith boni puluerizati scropul. iiii. zucchari uiolati drachm. iii. misce, & fiat bolus.

Vesperis uerò cum ibit dormitum, apponat loco dolenti sequens emplastrum calidum. Recip. lactis uaccini lib. med. Panis triti lib. i. Pomorum tritorum numero. ii. olei rosati. Vnc. i. unguenti alabastris. Vnc. med. croci grana. iii. misce, & fiat emplastrum, & permutetur cum infrigidabitur & cet.

F I N I S.

AD CAPITIS DOLOREM

Pro nobili quadam puella.

Consilium VI.

Nobilis Quædam Puella. Anno ætatis suæ decimo octauo, complexionis quippe biliosa, & omnium principalium membrorum calidorum, quius cerebrum per accidens ob sui diminutam concoctionem, & per consensum à stomacho, & matrice, abundat in humiditatibus, quibus aggrauatur caput. Quo fit, ut continue doleat, cuius doloris fomentum est, ex uaporibus tum eleuatis à uentriculo ex diminuta concoctione, tum à matrice ob leuem, & parcam menstruorum purgationem, ob quam rem nobilis hæc Puella patitur capitis dolorem, satis grauantem, per essentiam, & per consensum. Per essentiam quippe tum propter præsentiam materiæ extendentis, & grauantis membranulas cerebri, tum quoniam puella eo dolore diuturno affecta est tempore, quo fit, ut capiti fuerit acquisita mala complexio, quæ cum præsentia materiæ, essentialiter dolorem inducit. Per consensum uero, quoniam uapores à stomacho, & à matrice perunt cerebrum, & eius membranulas extendentes dolorem faciunt.

Huius doloris capitis curatio perficietur triplici instrumento, uidelicet, uictus ratione: Medicinarum potione, & manu operatione.

In ratione uictus debet cauere ab omnibus his, quæ caput replent, & grauant, atque percutiunt. Primo ut est panis de milio, & hordeo. Sit igitur eius Panis de grano tritici puri, & bene mundi, & sit de flore farinae eius, quoniam digestibilior est talis panis, & naturæ magis amicus, minus

grauans:

grauans uentriculum, & minus capiti noxius.

Sit eius uinum pauciferum, aqua mixtum, album, non nigrum, non dulce, non crassum, non nouum, & caueat in quantum poterit a potu uini post cenam, & cum intrabit lectum, & non bibat uaria genera uinorum, neque lætetur in eis, noxia enim sunt, & capiti & stomacho.

Carnes eius sint boni nutrimenti, & facilis digestionis, quæ non grauent stomachum, neque sui crassitie, & difficili concoctione, uapores emittendo ad caput ipsum lædant. Igitur conueniunt sibi carnes caponis, pullorum, gallinæ, perdicum, fasianorum, turturum, pullorum columborum, & uniuersaliter omnium auicularum degentium in arboribus, & nemoribus, & pratis, conueniunt quoque carnes uituli, hædi, non agni, neque porci, neque bouis antiqui, neque uaccæ, neque ouis, sed castrati unius anni caro est sibi idonea. & cuniculi iuuenis, & in earum esu parce uiuat. Et in communi eius esu carnes magis sint elixatæ, quàm frixæ, uel tostæ.

Oua forbilia in aqua cocta, & non dura, sed tremula ei sunt optima, & non in sartagine frixa, quia nocent & capiti, & stomacho.

Omnia condimenta de pasta azima, sunt ei nocua, tum quia rebellia sunt digestioni, & malorum succorum pro-gignentia, tum quia crassos, & malos fumos expirant, caput ipsum grauantes, atque dolorem qui grauat inducentes.

Caseum, & lac fugiat a tota sui natura, quia lac dare caput dolentibus malum, & hoc dico, siue caseus recens sit, siue antiquatus. Et salitus, sal enim molestum est, & maxime in capite.

Pisces a tota sui natura ei sunt nocui, minus mali sunt, qui in flumine torrentis aquæ capiuntur, & in locis saxosis, qui pisces petrosi dicuntur, & etiam pisces de libero mari, non quippe grandes & feri ei conuenire possunt, dū

nullo modo sibi conueniunt pisces, qui uescuntur, in paludibus, & stagnis, & aliis aquis stantibus, inter quos deteriores sunt tenchæ, anguillæ & alii pisces squamis carêtes, & omni modo abstineat se à piscibus salitis.

Legumina omnia sunt ei nocua, excepto iure cicerum rubeorum, sunt enim flatuosa, & caput replent, & eadem uia procedunt castanæ, & nuges, & auellanæ.

Omnia olera, quæ multarum superfluitatum sunt progignentia, sunt sibi incommoda, ut beta, lactuca, spinachia, caules, & non nocet ei endiuiâ, saluia, betonica, artemisia, petroselinum, non multum sollicitet acetum cum oleribus, inimicatur enim cerebro, nisi prius cū passulis decoquendo alteretur.

Caueat à multo somno, & multa uigilia, plus tamen dormiat, quàm uigilet, & caueat à somno mercuriano, & à somno subito post cibum, & in somno non grauet sibi caput multis cooperimentis, neque dormiat non cooperto capite, mediocriter igitur in somno caput suum cooperimentis muniat.

Non utatur superfluo exercitio, neque multa quiete, plus tamen exercitetur, quàm quiescat.

Aerem eligat sibi, si poterit temperatum in omnibus qualitatibus, quod si non natura, alteretur cum appropriatis, ut cum aqua rosata, & gariophyllis; Caueat ab aere turbido, & puluerulento, & fumoso, & non exponat se uento, neque calido, neque frigido, neque moram trahat sub radiis solis, neque prope ignem caput suum multo afficiatur calore.